نتیجہ میں کامیابی ہوئی یعنی آپ کی رہائی کا حکم ہو گیا، لیکن عجیب و غریب اور تکلیف دہ اور دل خراش صورت یہ پیدا ہوئی کہ مولانا ٹمس الحق پروانہ رہائی حاصل کر کے بڑی مشکلوں سے انڈیمان پہنچے۔ جہاز سے اتر کر شہر میں گئے تو ایک جنازہ نظر پڑا۔ اس کے ساتھ بڑا اژدہام تھا۔ دریافت کرنے پر معلوم ہوا کہ کل 14 صفر 1278ھ بمطابق 20 اگست 1861ء کو علامہ فضل حق خیر آبادی کا انتقال ہو گیا ہے۔ اب ان کو سپرد خاک کرنے جا رہے ہیں۔ یہ بھی بھد حسرت و یاس شریک دفن ہو گئے۔

ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ (علمائے ہند کا شاندار ماضی، مولانا محمد میاں: جلد ۴ ص ۴۵۲)